d’acord amb el bisbe Berenguer i el capítol de la seu de Lleida, 
dona a Ramon Lauraguel i a Ramon Anglès, el seu cunyat, una 
“plaça” situada a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Joan 
de la Plaça. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és 
una altra “plaça” (o terreny) que l’esmentat Ramon Lauraguel té 
pel bisbe i pels clergues de Lleida. A canvi d’aquesta donació, Ra-
mon Lauraguel ha de donar cada any dos morabatins grossos, 
el dia de la festa de Sant Joan Baptista. S’estableix que abans de 
vendre-la o d’empenyorar-la s’ha de fer saber al prebost, al bisbe o 
als clergues, els quals tenen dret de quedar-se-la per dos moraba-
tins menys que la quantitat que ofereixi el comprador. 

 A* ACL, LP_04197 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 01). Pergamí en 
bon estat de conservació, tot i tenir una taca poc important a la banda 
inferior. Mides: 17 cm per 22 cm. Lletres partides a l’extrem superior del 
pergamí, tallat seguint una línia ondulada. Escriptura carolina.

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 302r-302v (264r-264v). Al marge dret: “Con-
cessio areæ seu patii ad censum facta per præpositum Sancti Ioannis.” 

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 32, p. 148. Data: 1182, febrer, 3.

Datem aquest document d’acord amb el còmput florentí. Si no fos així, cosa no 
gaire probable, hauria estat escrit l’any 1182. Cartografia: fig. 54.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hoc au-
dierint quod ego Bernardus de Calidis, prepositus Sancti Iohannis de 
Platea, cum consilio et voluntate domini mei Berengarii Hylerden- 
sis1771 episcopi et tocius Hylerdensis capituli dono tibi Ramon Lau-
ragel et Ramon Angles, cognato tuo, unam plazam1772 in civitate 
Hylerda,1773 que est in parrochia predicti Sancti Iohannis de Platea. 
Et affrontat de una parte in aliam plazam quam tu, Ramon1774 Lau-
ragel, tenes per episcopum et per clericos Hylerdensis ecclesie, et de 
alia in casas de predicto Ramon1775 Angles, et de alia in casas de Pere1776 
Strader et de alia in via publica. Tali sub conditione dono vobis ip-
sam plazam ut habeatis eam vos et vestri quibus vos volueritis, cum 

1771. B: Ylerdensis.
1772. B: plaçam.
1773. B: Hylerda.
1774. Abreujat en R. 
1775. Abreujat en R.
1776. a: Petro. En aquest cas, aquest nom és escrit en català.
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introitu et exitu suo, ad faciendum in ea quicquid volueritis, de terra 
usque ad1777 celum, ita tamen quod vos vel quicumque locum illum 
tenuerit, detis per censum preposito Sancti Iohannis de Platea annu-
atim II morabetinos grossos, bonos et de directo penso, in festivitate 
Sancti Iohannis Babtiste.1778 Et si volueritis vendere vel inpignorare 
predictam plazam cum hedificium quod ibi feceritis, dicatis primum 
preposito Sancti Iohannis de Platea vel episcopo et clericis sedis Yler-
de, et si ipsi voluerint retinere habeant minus II morabetinos quam 
alius homo, sin autem faciatis inde omnes voluntates vestras cuicum-
que volueritis exceptis militibus et sanctis, salvo tamen supradicto 
censu et dominio nobis et successoribus nostris, et faciat similiter 
quisquis eam unquam habuerit.

Actum est hoc III nonas februarii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº IIº.

Signum Berengarii Ylerdensis episcopi. Signum Gomballi, Yler-
densis archidiaconi. Signum Bernardi de Calidis. Signum Boneti, sa-
criste. Signum Petri precentoris Ylerdensis ecclesie. Signum Petri de 
Cubellis. Signum Petri capellani. Signum Petri de Aura. Signum Petri 
Ferrarii. Signum Petri de Albares. Signum Guillelmi de Benaventi, 
prepositi Sancti Andree. Signum Iohannis presbiteri. Signum magis-
tri Renaldi.1779 Signum Olivarii. Signum Petri de Sagarre.1780

Signum <(signe)> Arnaldi Hylerdensis prioris, qui hanc cartam 
scripsit. 

663

1183 (1182), març, 18
Establiment. Joan, prevere, i Pere de Segarra, prebost de Lleida, d’acord 

amb el bisbe Berenguer i el capítol de canonges, donen a Guerau 
de Conillac i al seu germà Ramon una peça de terra al terme de 
Lleida, a Fontanet, amb la condició que lliurin com a cens, cada 
any, per Pasqua, tres sous i mig. Se n’esmenten les afrontacions. 
Si la volen vendre o empenyorar ho han de fer saber deu dies abans 
a Joan i Pere de Segarra, que tenen dret de fadiga. 

1777. B: in.
1778. Abreujat en bbe, amb una titlla.
1779. Amb alguns errors en a.
1780. a: Segarra.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 273r (f. 235r). Al marge inferior: “Concessio 

ad censum cuiusdam petiæ terræ facta per præpositos Illerdenses.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 30, p. 147. Data: 1182, abril, 18.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Iohannes, presbi-
ter, et Petrus de Sagarra,1781 Ylerdensis prepositi, una cum consen-
su et voluntate domini Berengarii1782 Ylerdensis episcopi et eiusdem 
ecclesie capituli damus tibi Guiraldo de Conilaco1783 et fratri tuo 
Raimundo1784 unam peciam terre in termino Ylerde, scilicet in Fon-
taneto. Tali videlicet conditione quod vos detis nobis vel conventui 
Ylerdensi in die festum Pasche annuatim III solidos et medium, pro 
censu. Habet autem predicta terra affrontationes de duabus partibus 
in vineam Bernardi1785 de Ager, de tercia in vineam Guillelmi Ugonis, 
de quarta in vineam Guillelmi Bastard. Quantum in istis affrontatio-
nibus continetur sic damus vobis iam dictis predictam terram ad om-
nes vestras //1786 voluntates faciendas, salvo censu et dominio nostro, 
in perpetuum. Et si volueritis eas vendere vel inpignorare dicatis pri-
mum nobis et conventui Ylerdensi X dies antea. Et si voluerimus eam 
retinere pro tanto quanto alius homo dare voluerit habeamus, sin au-
tem facite voluntates vestras, salvo tamen censu et sic faciat quisquis 
eam habuerit, proibimus etiam ut non eligatis inde alium dominum 
neque alium defensorem nisi nos vel episcopum et canonicos.

Facta carta XV kalendas aprilis, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº IIº.

Sig- (signe) num Arnaldi Ylerdensis prioris. Signum + Iohannes 
presbiter. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum + Arnaldi de Lileto.

Petrus, diaconus, scripsit et hoc (signe) signum facit et in VIª 
linea emendavit. 

664 

1183, març
Renúncia. Arnau Sabater i els seus fills, Pere i Arnau, renuncien als 

drets que tenen sobre unes cases que eren al castell de Montsó, 

1781. a: Segarra.
1782. Abreujat en B.
1783. a: Cotaluço.
1784. Abreujat en R.
1785. Abreujat en B.
1786. Columna nova.
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que els provenien per dret de compra de Benet i de na Sança. Les 
deixen a Bernat de Montanyana i a la seva muller Florença. Se 
n’esmenten les afrontacions, dues de les quals eren el carrer Major 
i el mur de la ciutat. A canvi, Bernat de Montanyana i Florença 
renuncien a tot allò que tenien a la vila de Roda d’Isàvena i al seu 
terme, en benefici d’Arnau Sabater i dels seus fills.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0459 (carpeta 10, núm. 619). Pergamí en força bon 
estat de conservació, tot i haver-hi alguna taca poc important. Mides: 43 cm  
per 15 cm. Escriptura carolina. Amb lletres partides a la part superior del 
pergamí. Al revers: “Difinicio.”

 a CaSTillón, 1991a, doc. 15, p. 67. Data: març, era 1221 (any 1183).
 b Grau, 2010, doc. 281, p. 486-487. Data: 1183, març.

In Christi nomine. Sit notum cunctis hominibus presentibus et 
futuris quoniam ego Arnald Zabater et Pere, meum filio, et Arnald 
similiter, propter boni animis et bono entennemento, laxavimus et 
difinivimus quales directos nos habebimus vel habere debemus in 
illas casas quas nos habebimus in castro Montsson in rurra1787 Fran-
chorum1788 et advenerit nobis de comparazione de Benedet et de na 
Sanza. Et hab<e>nt eius afrontaciones part oriente1789 casa de Gui-
llem de Iobset,1790 occidente1791 \casas/ de Ponz de Calasanz quas fue-
runt de Guillem Pelizer, ab meridie casas de Domingo filii de Ramon 
de Gras et carrera maior, ab aquilon muro. Quam iste afrontaziones 
includunt et circumdant sic laxavimus et difinivimus, sicut superius 
scriptum est a Bernard de Montanna<na> et sua muliere1792 Florenza. 
Et [iterum] hoc ego, Bernardus de Montannana, et mea mulier, Flo-
renza, difinivimus et laxavimus quales directos nos hodie habebimus 
vel habere debebimus in villa de Rota et in suis terminis, illo sedente, 
totum ab integrum sine enganno et illos pingnales vobis, Arnald Za-
bater, et vestros filios prenominatos, ut amplius non demandemus ibi 
partem neque filii nostri vel posterita nostra per secula cuncta.

Sig+num Arnald Zabater, sig+num Pere, sig+num Arnald, qui 
hanc cartam iussimus scribere et testes firmare rogavimus et misi-
mus fidanzas ut stemus in hoc sicut scriptum est. Iohan de Rota et 

1787. Sembla que diu això. Fa de mal saber-ne el significat; potser es pot relacionar 
amb rutta i, per tant, amb rupta. Podria ésser un burg, un veïnat de cases tingudes per 
francs o bé un lloc on uns francs haguessin fet una actuació que era recordada.

1788. Deia frangchorum; la g fou ratllada. Certament amb relació als francs.
1789. Abreujat en or.
1790. Abreujat en iobs, i una titlla. Més avall, trobem escrit sencer Iobset. Potser 

amb relació a Jusseu.
1791. Abreujat en occ.
1792. Abreujat en mul.
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Ramon Iobset, sig+num Bernard de Montanna<na>, sig+num Flo-
renza, qui hanc carta<m> iussimus scribere et testes firmare rogavi-
mus et misimus fidanzas ut stemus in hoc sicut scriptum est. Galdin 
et Iohan de Puialt. Sig+num Guillelmi de Iobset. Sig+num Per Ra-
mon hii sunt testes.

Facta carta in mense marzii, era Mª CCª XXª Iª.
Domingo de Castellon scripsi et hoc signum (signe) feci, cum 

literas superscriptas in quarta linea.1793 

665

1183, abril, darrer dissabte del mes
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Bernacles i a la seva 

muller Tecelina les cases que té a la parròquia de Sant Joan de la 
Plaça. Se n’esmenten les afrontacions. Com a cens han de lliurar 
setze sous el dia de la festa de Pentecosta. S’estableix un dret de 
fadiga de deu dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 342r-342v (f. 305r-305v). Al marge inferior: 

“Concessio domorum in parochia Sancti Ioannis ad censum, facta per 
episcopum et ecclesiam Illerdensem.” Al marge esquerre: “Instrumentum 
cuiusdam hospicii in parrochia Sancti Iohannis.”

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 107r-107v (f. 66r-66v). Al marge dret: “Alia 
concessio domorum similter facta.”

En C només canvia la data. En lloc de “Mº Cº LXXXº IIIº” sembla que hi diu 
“Mº Cº LXXXº VIº”. Inicialment havíem diferenciat B i C; creiem, però, que 
corresponen a un document únic, que cal datar l’any 1183. Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Sit cunctis hominibus manifestum quod ego 
Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus una cum consilio et vo-
luntate fratrum nostrorum canonicorum Ylerdensis ecclesie, damus 
et in perpetuum concedimus vobis Bernachles et uxori vestre Teçeli-
na et vestris illas nostras casas quas habemus in parrochia Sancti 
Iohannis de la Plaça, ut vos et filii vestri et generatio seu posteritas 
vestra habeatis illas salvas ad propriam hereditatem in perpetuum. 
Iste autem domus affrontant ex parte orientis in domibus //1794 vestris 
quas habet per nos Ramon de Liminana et ex parte occidentis et me-
ridie ac septentrionis in vias publicas. Sub isto tamen pacto damus 

1793. Les darreres sis paraules, escrites amb unes lletres més menudes.
1794. Columna nova.
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vobis predictas casas ut vos autem quicumque per vos aut per vestros 
illas habuerit unoquoque anno persolvatis nobis et successoribus 
nostris et ecclesie Ylerdensi pro tributo ad festum Pentecostes XVI 
solidos denariorum illius melioris monete que currerit in civiate Yler-
densi ad panem et vinum. Et si forte vos aut vestri volueritis vendere 
aut inpignorare iam dictas casas primum facite nobis scire et ecclesie 
nostre Ylerdensi de X diebus. Et si voluerimus eas retinere habeamus 
illas X solidos minus quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum 
et vestris vendere eas aut inpignorare cuicumque volueritis, exceptis 
tamen ex hoc pacto quod non possitis eas vendere seu inpignorare 
militibus aut personis deditis religioni. Similiter ego Bernachles et 
uxor mea Teçelina, per nos et nostros convenimus vobis Berengario 
predicto episcopo et canonicis vestris et successoribus etiam vestris 
ut nos et nostri nunquam habeamus aut eligamus alium dominum de 
predictis domibus nisi vos et successores vestros.

Facta carta die sabbati ultima aprilis. Era Mª CCª XXIª. Anno ab 
incarnatione Domini Mº Cº LXXXº IIIº.  

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum (signe) 
Arnaldi Ylerdensis prioris. Sig- (signe) num Gomballi Ylerdenasis ar-
chidiaconi. // Sig- (signe) num Petri de Cubels camerarii. Sig- (signe)  
num Boneti sacriste. Signum (signe) Petri de Aura. Signum (sig- 
ne) Olivarii. Signum (signe) Petri Sagarre. Signum (signe) Petri Fer-
rarii. Signum + Iohannis Sancte Marie Magdalene.

Iohannes Osce prescripti episcopi scriba hanc cartam scripsi et 
hoc sig- (signe) num feci.

666

1183, maig, 28
Donació. Pere Galí, la seva muller Domènega i llur fill Pasqual do-

nen a Sant Vicenç de Roda una terra que era situada a la “Coma 
de Tosca”. Se n’esmenten les afrontacions. A canvi, els canonges 
l’admeten en la fraternitat o societat de Roda i es comprometen a 
alimentar-lo al llarg de la seva vida. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0032 (carpeta 1, núm. 11). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 24 cm per 21,5 cm.  
Escriptura carolina, feta amb cura seguint unes línies que hom havia fet 
prèviament. Al revers: “D, n. 27, 1183”, “Carta de vinea [...] de Pere Galin”.

 a CaSTillón, 1991a, doc. 14, p. 66-67. Data: 1181, abril, 27.
 b Grau, 2010, doc. 282, p. 487-488. Data: 1183, maig, 28.
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In Dei nomine. Hec est carta donacionis quam facio ego, Pere 
Galin, cum uxore mea, Dominica, et cum filio meo, Paschual. Dono 
Deo et Sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus illam ter-
ram quam habeo in loco ubi dicitur ad Comam de Toscha. De ori-
ente torrent, de occidente stirpe, per caput Maria, mulier de Pere 
Lorenz cum filiis suis, per fundus Pere Gualobia, gener de Girberga 
Arlovada. Quantum iste affrontaciones includunt dono Deo et Sancto 
Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus ut habeant et possideant 
liberam, francham et ingenuam, sicut ego habebam et tenebam li-
beram, francham, et ingenuam. Et ipsi canonici et domini mei pro 
amore Dei et Sancti Vincentii et quia grande opus erat mihi donant 
mihi victum omnibus diebus vite mee1795 et colligunt me in sua soci-
etate in vita et in morte. 

Sig+num ego Pere Galin, sig+num ego Dominica, uxor eius, 
sig+num ego Paschual, filius eorum, qui hanc cartam omnes rogavi-
mus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig+num ego Pere Sero-
nia. Sig+num ego Paschual. Sig+num Guillem Pellicer. Visores et au-
ditores istius donacionis Iohan Zabater et Guillem de na Marzola et 
Pere Bella. Ego Guillem Saxon, hanc cartam laudo et proprio sig+no 
confimo. Ego Ramon de Esdolomada et uxor mea Maria, hanc car-
tam laudamus et proprio sig+no firmamus. Ego Egidius, cum sorori-
bus meis Florenza et Bella, hanc cartam laudamus et proprio signo 
corroboramus. + 

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnacionis  
Mº Cº LXXXº IIIº, Vº kalendas iunii, regnante Yldefonso rege in 
Aragon, in Superarb, in Rippacorza, marchio Derthose et Ylerde. 
Dompnus Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num fecit.

667

1183, maig
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Galí Feldrer i a la seva 

muller Domènega unes cases situades a la parròquia de Sant Llo-
renç. Se n’esmenten les afrontacions. Han de lliurar cada any al 
bisbe i a l’església de Lleida, per Pentecosta, un morabatí. El bisbe 
té el dret de fadiga de deu dies. 

1795. Amb una taca.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 107v-108r (f. 66v-67r). Al marge esquerre: 

“Concessio domum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Sit notum omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus cum consilio et voluntate 
fratrum nostrorum canonicorum ecclesie Ylerde damus et in perpe-
tuum concedimus vobis Galin Feldrero et uxori vestre Domenga et 
vestris unas nostras casas in parrochia Sancti Laurentii, que affron-
tant ex parte orientis et meridie in vias publicas et ex parte occidentis 
in casas de Ramon de Castello Asinorum et ex parte septentrionis in 
casas de Pere Restel. Et sicut iste affrontationes predictas casas undi-
que circundant sic damus eas vobis prenominatis et vestris ut salvas 
et securas semper eas habeatis. Sub isto tamen pacto damus et con-
cedimus iam dictas casas vobis1796 et vestris quatinus vobis et vestris 
singulis annis persolva- // tis nobis et ecclesie Ylerdensis ad Sanctum 
Pentecosten I morabetin aiar et lobin bonum et recti ponderis. Et si 
forte vos aut vestri volueritis prescriptas casas vendere aut inpigno-
rare, primum facite nobis scire seu successoribus nostris et ecclesie 
Ylerdensis de X dies; et si voluimus eas retinere habeamus illas X 
solidos minus quam alius homo. Sin autem sit vobis licitum ipsas 
casas vendere aut inpignorare militibus aut personis deditis religio-
ni.1797 Si nuliter nos et ecclesia nostra Ylerdensis convenimus vobis 
et vestris ut simus semper vobis guarentes de predictis domibus vos 
tamen nunquam habeatis licentiam faciendi ex eis alium dominum 
nisi nos aut successores nostros et ecclesiam Ylerdensem.

Actum est hoc mense madii, anno ab incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº III, sub era Mª CCª XXIª. 

668

1183, octubre, 7

Venda. Domènec Sisó i la seva muller Guillema venen a Gombau, ar-
diaca de Lleida, una “plaça” de terra, a canvi de tres cafissos i  
dues faneques de forment. Aquesta plaça era situada a la parrò-

1796. Amb una taca.
1797. Sembla que han de mancar-hi algunes paraules. No és gaire plausible que 

s’accepti que les cases podien passar a ésser tingudes per un noble o per un eclesiàstic.

986 Jordi Bolòs

quia de Sant Andreu, de la ciutat de Lleida. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals era un carrer i les altres tres eren 
cases.  

 A*  ACL, LP_05107 (signatura antiga: calaix 027, paquet 1, pergamí 01). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 16 cm per 14,5 cm. Escriptura 
carolina. Al revers: “1183. D. Gombad ard[iaca] y d[ispenser] Beate Marie 
compra un pati en par[rochia] S[ant] Andreu”.

Cartografia: fig. 54.

In Dei nomine notum sit cunctis hominibus quod ego Domini-
cus Sisonus et coniux mea Guillelma per nos et per omnem posteri-
tatem nostram vendimus vobis Gombaudo Ylerdensi, archidiacono, 
et vestris et cui volueritis vel mandaveritis unam plateam terre per 
III kaficios et II fanecas1798 tritici ex quo precio vobiscum bene con-
cordati sumus. Que platea est in civitate Ylerde, in parrochia Sancti 
Andree. Et affrontat ex una parte in domibus Raimundi1799 de Car-
dona, de alia in domibus Guillelmi de Sancto Felice, de alia in in1800 
domibus Guillelmi de Pratibus, de IIIIª in via publica. Quantum hee 
omnes affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vendi-
mus vobis iam dicto Gombaudo et vestris dictam plateam per iam 
dictos III kaficios1801 et II fanecas tritici, ita ut habeatis et teneatis et 
possideatis et expletetis eam vos et posteritas in perpetuum franche, 
libere et quiete de abisso usque in celum cum exitibus et introitibus 
et melioramentis et cunctis suis pertinenciis, pro vendere, pro inpig-
norare, pro donare, pro alienare, ad omnes vestras voluntates facere 
omni tempore. Et sic de nostro dominio et iure in vestrum dominium 
et posse et in tenezone vestra dictam plateam mitimus et tradimus in 
vestro proprio alaudio franco, sine omni censu et retinimento quod 
ibi nos neque nostri non facimus aliquomodo. Et nos et nostri erimus 
inde vobis et vestris guirentes et auctores omnibus hominibus et fe-
minis, preter potestatem terre.

Facta carta nonas octobris, anno Domini M C LXXXIII.
Sig+num1802 Dominici Sisoni, sig+num Guillelme coniugis eius,